Avenida Primeiro de Janeiro, 760, Centro, Paraíso do Sul - RS
Fone: (0XX) 55 3262 1026 - E-mail: educacao@paraisodosul.rs.gov.br

Ata número 01/2024

Conselho Municipal de Cultura

         Aos dezesseis dias do mês de de outubro do ano de dois mil e vinte

e quatro, nas dependências da Secretaria Municipal de Educação e

Cultura, no horário das nove horas foi realizada a reunião com os

integrantes do Conselho Municipal de Cultura. Secretária de Educação e

Cultura Rosângela iniciou a reunião explicando sobre o funcionamento

do Conselho e sobre a verba que venho. Em seguida passou a palavra
para o funcionário Alisson que explicou que o município de Paraíso do

Sul recebeu R$ 61.881,64 reais da Política Nacional Aldir Blanc, onde

5% será utilizado para contratação de assessoria, no valor de R$

3.094,08, ficando o valor de sobra (restante) pra subsídio e manutenção

de espaços e organizações culturais. Na reunião ficou decidido que serão

cinco vagas para entidades culturais do município, que tenham CNPJ

instituído. Subsídio este para uso em atividades-meio ou atividades-fim

visando à manutenção de espaços, ambientes, iniciativas artísticos-
culturais, grupos, companhias, orquestras e corpos artísticos estáveis,

inclusive seus processos de produção e pesquisa continuada de

linguagens artísticas, nos termos do art 5º, inciso XIII, art 7º, inciso I,

alínea B, art 10º e 11 da Lei nº 14.399/2022. Nada mais havendo a

constar, lavro a presente ata que será assinada pelos presentes.

Suzana Langbecker Ehle, Alisson B. Wagner, Lorena Link, Rejane Horbe Knirsch, Rosângela Baumhardt,

Alessandra B. Pereira e Arno Stelter.